
quarta-feira, 03 de setembro de 2008 �
Diário Oficial Executivo  4
Matrícula: 54195631/1
Cargo: Monitor        Período: 07/07/08 a 10/07/08
Lotação: UAPI – Socorro Gabriel

LICENÇA NOJO
Portaria n.º 0803/08 – SEDES, 01 de agosto de 2008.
Nome: Dalcimar Santa Rosa Ramos    Matrícula: 3197115/1
Cargo: Assistente Social       Período: 22/07/08 a 29/07/08
Lotação: Gerência de Desenvolvimento de Pessoas – GDP/CGP
Portaria n.º 0145/08 – SEDES, 20 de agosto de 2008.
Nome: Valéria Soares Gonçalves da Costa    Matrícula: 
54190351/1
Cargo: Assistente Social       Período: 04/08/08 a 12/08/08
Lotação: Delegacia Especializada de Atendimento à 
Mulher -DEAM

LICENÇA GALA
Portaria n.º 0862/08 – SEDES, 13 de agosto de 2008.
Nome:  Josias Cris de Oliveira Pantoja
Matrícula: 57201153/1
Cargo: Monitor        Período: 08/08/08 a 15/08/08
Certidão de Casamento: 51655
Portaria n.º 0861/08 – SEDES, 13 de agosto de 2008.
Nome:  Kathleen Heloisa Costa Neves
Matrícula: 57201390/1
Cargo: Tec. Enfermagem        Período: 08/08/08 a 15/08/08
Certidão de Casamento: 51655

TRANSFERIR GOZO DE FÉRIAS
PORTARIA N° 0782/08 – SEDES
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso de suas atribuições 
legais e,
Considerando Mem. nº 0133 – GMP/CAD/SEDES
R E S O L V E:
Transferir, por motivo de trabalho, o período de gozo de férias 
da servidora SUELEN SILVA COSTA, ocupante do cargo/função 
de Agente Administrativo, matrícula n° 54190509/1,lotada na 
Gerência de Material e Patrimônio - GMP, referente ao período 
2007/2008, de 01 a 30.07.08 para 08.09.08 a 07.10.08.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Desenvolvimento e Assistência Social, 
em 04 de agosto de 2008.
EUTALIA BARBOSA RODRIGUES
Secretária de Estado de Desenvolvimento e Assistência Social

PORTARIA N° 0784/08 – SEDES
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso de suas atribuições 
legais e,
Considerando Req. servidor.
R E S O L V E:
Transferir, por motivo de trabalho, o período de gozo de 
férias da servidora SUELI MARIA DRAGO PINHO, ocupante 
do cargo/função de sociólogo, matrícula n° 346780/1,lotada na 
CPSE-MC, referente ao período 2007/2008, de 01 a 30.04.08 
para 02.06.08 a 01.07.08.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de  Assistência e Desenvolvimento Social, 
em 04 de agosto de 2008.
EUTALIA BARBOSA RODRIGUES
Secretária de Estado de Desenvolvimento e Assistência Social

PORTARIA N° 0786/08 – SEDES
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso de suas atribuições 
legais e,
R E S O L V E:
Transferir, por motivo de trabalho, o período de gozo de 
férias do servidor Milkner Nazareno Miranda da Rocha 
Filho, ocupante do cargo de Agente Administrativo, matrícula n° 
54197084/2,lotado na CPL-DAF, referente ao período 2007/2008, 
de 17 a 30.03.08 para 14 a 27.07.08.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado  de Assistência e Desenvolvimento Social, 
em 04 de agosto de 2008.
EUTALIA BARBOSA RODRIGUES
Secretária de Estado de  Assistência e Desenvolvimento Social

PORTARIA N° 0788/08 – SEDES
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso de suas atribuições 
legais e,
R E S O L V E:
Transferir, por motivo de trabalho, o período de gozo 
de férias da servidora MARIA ROZETE ALEXADRINO DE 
MORAES, ocupante do cargo/função de pedagogo, matrícula n° 
5842190/3,lotada na DISAN, referente ao período 2007/2008, 
de 07.07.2008 a 05.08.2008 para 03.11.08 a 02.12.08.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de  Assistência e Desenvolvimento Social, 
em 04 de agosto de 2008.
EUTALIA BARBOSA RODRIGUES
Secretária de Estado de Desenvolvimento e Assistência Social

PORTARIA N° 0818/08 – SEDES
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso de suas atribuições 
legais e,
Considerando Mem. nº 082 – CAIPCP/DRCCP/SEDES
R E S O L V E:
Transferir, por motivo de trabalho, o período de gozo de 
férias da servidora ANDRÉIA FONSECA CARDOSO, ocupante 
do cargo/função de Gerente, matrícula n° 54194545/1,lotada 
na CAIPCP/DRCCP, referente ao período 2006/2007, de 03 a 
30.08.08 para 03.11 a 02.12.08.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Desenvolvimento e Assistência Social, 
em 04 de agosto de 2008.
EUTALIA BARBOSA RODRIGUES
Secretária de Estado de Desenvolvimento e Assistência Social

CONCESSÃO DE PERÍODO DE GOZO DE FÉRIAS
PORTARIA N° 0785/08 – SEDES
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso de suas atribuições 
legais e,
Considerando Mem. nº 0130/08 – Alb.Domingos Zahluth
R E S O L V E:
CONCEDER, o período de gozo de férias do servidor JOÃO 
GÓES DA SILVA, ocupante do cargo/função de Monitor, 
matrícula n°55330901,lotado no Albergue Domingos Zahluth, de 
01 a 30.07.08, referente ao período 2007/2008.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Desenvolvimento e Assistência Social, 
em 04 de agosto de 2008.
EUTALIA BARBOSA RODRIGUES
Secretária de Estado de Desenvolvimento e Assistência Social

CANCELAR PERÍODO DE GOZO DE FÉRIAS
PORTARIA N° 0787/08 – SEDES
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso de suas atribuições 
legais e,
Considerando Mem. nº 093 – CAD/SEDES
R E S O L V E:
CANCELAR o período de gozo de férias da servidora 
CLÁUDIA AGUIAR VIEIRA, ocupante do cargo/função 
Coordenador, matrícula n° 3240819/1, lotada na Coordenadoria 
de Administração - CAD, concedido de 01 a 30.08.08, referente 
ao período 2006/2007.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Desenvolvimento e Assistência Social, 
em 04 de agosto de 2008.
EUTALIA BARBOSA RODRIGUES
Secretária de Estado de Desenvolvimento e Assistência Social
PORTARIA N° 0819/08 – SEDES
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso de suas atribuições 
legais e, Considerando Mem. nº 092 – DAF/SEDES
R E S O L V E:
Transferir, por motivo de trabalho, o período de gozo de 
férias da servidora NOÊMIA MARQUES FURTADO, ocupante 
do cargo/função de Gerente, matrícula n° 3220257,lotada na 
Diretoria de Administração e Finanças - DAF, referente ao período 
2007/2008, de 01 a 30.04.08 para 01 a 30.07.08.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Desenvolvimento e Assistência Social, 
em 04 de agosto de 2008.
EUTALIA BARBOSA RODRIGUES
Secretária de Estado de Desenvolvimento e Assistência Social

READAPTAÇÃO FUNCIONAL DEFINITIVA
PORTARIA N° 0764/08 – SEDES
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso de suas atribuições 
legais
Considerando o processo nº 325755 / SEDES
R E S O L V E:
CONCEDER a Readaptação funcional definitiva a partir de 
12/06/08, da Servidora ALDEIDA DA SILVA PENA, Ocupante 
do cargo/função de Cozinheira, Matrícula n° 3196755/1 lotada 
no Restaurante Popular, conforme Laudo Médico nº 25246A/1.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social, 
em 31 de Julho de 2008.
EUTALIA BARBOSA RODRIGUES
Secretária de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social

LICENÇA PRÊMIO
Portaria n.º 845/08 – SEDES, 11 de agosto de 2008.
Nome: Joicely Oliveira da Silva   Matrícula: 54190387/1
Cargo: Agente Administrativo Lotação: Gerência de Gestão de 
Pessoas

Período: 28/08/08 a 26/09/08 Triênio: 10/06/05 a 09/06/08 
– 30 dias
Portaria n.º 879/08 – SEDES, 21 de agosto de 2008.
Nome: Antônio Carlos Agareno   Matrícula: 320094/1
Cargo: Vigia
Lotação: UAPI Socorro Gabriel
Período: 01/09/08 a 30/10/08 Triênio: 02/12/01 a 01/12/04 
– 30 dias e 02/12/04 a 01/12/07 – 30 dias
Portaria n.º 880/08 – SEDES, 21 de agosto de 2008.
Nome: Raimundo Soares da Silva    Matrícula: 3192911/1
Cargo: Servente   Lotação: UAPI=Lar da Providencia
Período: 01/09/08 a 30/09/08 Triênio: 02/02/94 a 01/02/97 
– 30 dias
Portaria n.º 881/08 – SEDES, 21 de agosto de 2008.
Nome: Iris Clara Luiz do Nascimento Alves  Matrícula: 
54188160/1
Cargo: Monitor  Lotação: DEAM-BELÉM
Período: 01/09/08 a 30/10/08 Triênio: 16/11/04 a 15/11/07 
– 60 dias
Portaria n.º 882/08 – SEDES, 21 de agosto de 2008.
Nome: Luzinal Gonçalves Ferreira   Matrícula: 3222764/1
Cargo: Agente Administrativo Lotação: Câmera Municipal de 
Abaetetuba
Período: 04/08/08 a 01/12/08 Triênio: 13/05/98 a 12/05/01 
– 60 dias 13/05/01 a 12/05/04 – 60 dias
Portaria n.º 890/08 – SEDES, 21 de agosto de 2008.
Nome: Maria Rosana Costa Melo    Matrícula: 3220850/1
Cargo: Aux. Administrativo   Lotação: Prefeitura de Vigia
Período: 01/09/08 a 30/09/08 Triênio: 01/04/98 a 31/03/01 
– 30 dias
Portaria n.º 891/08 – SEDES, 21 de agosto de 2008.
Nome: Lia de Almeida Melo   Matrícula: 3220265/1
Cargo: Monitor   Lotação: Prefeitura de Nazaré
Período: 01/09/08 a 30/10/08 Triênio: 01/04/94 a 31/03/97 
– 60 dias
Portaria n.º 893/08 – SEDES, 01 de agosto de 2008.
Nome: Maria Suely Costa Miranda   Matrícula: 3201708/1
Cargo: Servente             Lotação: Almoxarifado
Período: 01/08/08 a 29/09/08 Triênio: 09/03/05 a 08/03/08 
– 60 dias
Portaria n.º 895/08 – SEDES, 25 de agosto de 2008.
Nome: Mario Ivan Sobral Silva   Matrícula: 3216900-1
Cargo: Ag. Administrativo   Lotação: GMP
Período: 11/09/08 a 10/10/08 Triênio: 23/06/04 a 22/06/07 
– 30 dias
Portaria n.º 896/08 – SEDES, 25 de agosto de 2008.
Nome: Andir Marques Macedo  Matrícula: 3210901/1
Cargo: Servente              Lotação: DAS/Assistência Básica
Período: 01/09/08 a 30/10/08 Triênio: 02/01/88 a 01/01/91 
– 60 dias
Portaria n.º 897/08 – SEDES, 25 de agosto de 2008.
Nome: Geraldo Alves Costa   Matrícula: 3220273/1
Cargo: Monitor
Lotação: Unid. Operac. Lar da Providência
Período: 01/09/08 a 30/09/08  Triênio: 13.12.04 a 12.12.07 
– 30 dias

TRANSFERÊNCIA DE GOZO DE LICENÇA PRÊMIO
Portaria N° 894/08 – SEDES
A Secretária de Estado de Assistência e Desenvolvimento 
Social,
no uso de suas atribuições legais e, os termos dos artigos 98 e 
99, alínea “a” da Lei Nº 5.810/94.
Considerando Processo nº 195151/08-SEDES
R E S O L V E:
Transferir o período de gozo de Licença Prêmio concedido 
através da portaria nº621/08 à servidora ETELVINA TEIXEIRA 
DE OLIVEIRA GADELHA, ocupante do cargo/função de 
Servente, matrícula n° 3207315-1, lotada na UAPI-Socorro 
Gabriel, do período de 01/07/08 a 29/08/08, para o período 
de 01/09/08 a 30/10/08, conforme memorando nº 276/08.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Desenvolvimento e Assistência Social, 
em 22 de agosto de 2008.
EUTALIA BARBOSA RODRIGUES
Secretária de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social
EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 040/2008 - SEDES
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico 012/2008 -SEDES
Partes: Secretaria de estado de Assistência e Desenvolvimento 
Social –SEDES x SET Serviços Técnicos em Informática Ltda
Objeto: Aquisição de suprimentos de informática para atender a 
Secretaria e as Unidades de Assistência Básica da SEDES
Vigência: 27/08/2008 a 26/09/2009
Valor: R$ R$ 8.752,70 (oito mil, setecentos e cinqüenta e dois 
reais e setenta centavos)


